XVIII. <i>Erdwinus Erdmannus.</i>	113.
XX. <i>Lambertus Schafnaburgensis.</i>	115.
XXI. <i>Sigebertus Gemblacensis.</i>	117.
XXII. <i>Sigfridus.</i>	123.
XXIII. <i>Paullus Langius.</i>	124.
XXIII. <i>Anonymous.</i>	127.
XXV. <i>Wernerus Rolevink.</i>	128.
XXVI. <i>Eberhardus Windeckius.</i>	129.
XXVII. <i>Chronicon Montis Sereni.</i>	131.
XXVIII. <i>Annales vetero-cellenses.</i>	139.
XXVIII. <i>Erphurianus Antiquitatum Varioloquus.</i>	140.
XXX. <i>George Spalatinus.</i>	141.
XXXI. <i>Chronicon Sampetrinum.</i>	141.
XXXII. <i>Ioannes Latomus.</i>	143.
XXXIII. <i>Broderus Boissen.</i>	144.
XXXIII. <i>Enochus Widemannus.</i>	145.
XXXV. <i>Stanislaus Sarnicetus.</i>	146.
XXXVI. <i>Albericus.</i>	149.

P R A E F A T I O

Non eget laude vel commendatione nostra historiae studium. Etenim et bene instruit lectores iis, quae ante facta, dicta, scripta fuerunt, et suauiter recreat animos legentium, dum, tanquam in tabula expressas maiorum imagines, spectant, et fortiter impellit ad imitandum praeclara facinora, ad reprobanda male facta scilicet. Historia duce ac magistra, nihil noui sub sole fieri perspicimus. Semper fuit idem rerum fatorumque ordo, eadem hominum peruersitas, licentia et habendi cupido, idem animorum feroe ac furor, idem nationum mutuum

A

odium.

odium. Non stupet historiae sciens Gallorum ausa, non perhorrescit rapinas, clades, vastationes igne ac ferro factas, non miratur grandiflora gloriosi militis vel oratoris verba, non credit hostis in horam mutabilis, tempori seruientis et exlegis blandiloquiis. Fuerunt inde a vetustissimis temporibus iidem Francorum mores, eadem animorum leuitas et mobilitas, ut modo essent in obsequia erga reges pronissimi et ad quaenam perferenda paratissimi, modo iterum altos spiritus sumerent, regesque infanda manu occidendos curarent, spei pleni, quasi re bene gesta, in triumpho canerent.

Lege GREGORIVM TVRONENSEM, eosque iis simillimos inuenies, qui hodie velut in rabiem acti auitum rerum ordinem vbiique terrarum peruertere audent, tyrannicidae esse ac videri cupiunt. CHILPERICVS rex *) et tyrannus iussit, *vt sancta trinitas non in personarum distinctione, sed tantum deus nominaretur.* Regni raptores et usurpatores iubent, vt nemo deum suum aucto more ac reueren-

*) Hist. Francor. Basil. 1568. Lib. V. 44. p. 169.

uerenter colat, deum non dari praeter natu-
ram publice professi. Erat ea Gothorum *)
consuetudo, *vt, si quis eis de regibus non
placuisset, gladio eum adpeterent, et qui li-
buisset animo, hunc sibi statuerent regem.*
Recentissimi reipublicae moderatores et idem
faciunt, et *Francos **) vtiliores muneribus
mollitos sibi subdunt, exteris pollicitationi-
bus, numis et iure ciuitatis perduelles fa-
ciunt.* Communia erant prisorum Franco-
rum vitia, dissidia regum et nationis mutua,
bella ciuilia, latrocinia, veneficia, incendia,
mortes infandae, horrendae ac crudelissimae
poenae, caedes miserorum inter altaria,
opum alienarum rapinae, fides nulla, nec
publica, nec priuata, hinc periuria crebra.
Erant etiam iuris gentium ignari aut spreto-
res ***), omniaque sibi licere putabant, quae
e re esse videbantur.

A 2

Haec

*) Ib. L. III. 30. p. 138.

**) Ib. L. IV. 22. p. 168.

***) Vide pictorem peregrium Cl. KRAVSE *Ge-
schichte der wichtigsten Begebenheiten des heuti-
gen Europa, B. 2. S. 350. f.*

Haec aliaque legentibus nobis nihil est reliquum, nisi ut lugeamus tempora, in quae deus nos reseruauit, doleamus fata gentium et crudelissima facta, quibus hosti parcere per edicta miles prohibetur, misereamur ciuium, qui nouarum rerum studio abrepti, falsa libertatis potiundae per Francogallos specie occaecati, blandis scriptorum lenociniis ad partes attracti, publice priuatimque in reges inuehuntur, famam libellis famosis lacerant, fidem religiose dataim perdunt, patriam temerario ausu prodere gestiunt, infortunia imperatoris et socrorum mirifice augent et iactant, aduentum hostium anxie exspectant, oculis praeoccupando bonorum ciuium facultates, singulos neci infami adsignando, religionem et sacra spernendo. Nec hoc perditissimo rerum statu pessimoque hominum confluxu eo peruentum est, vt de meliori fato desperemus. Fortuna belli fluxa et mutabilis est, supereft deus rerum fatorumque moderator, scelerum vindex, quem profanum illud vulgus odit, non dari optat, a Francogallis ex animis hominum ereptum, e templis expulsum iri sperat, est denique in bono quoque quaedam futuri

prae-

praesensio, quae principum patriaeque amorem dimittere vetat, inultos mori non sinit.
De reliquis videant politici.

Historiae cognitio ut in genere liberat a praeiudiciis et falso metu, quo temere anguntur, qui non, nisi ea prospectant, quae ad manus sunt, ita etiam medicis ultra formulas et praecepta magistrorum sapientibus exhibet largum morborum spicilegium. Solent historici, dum res suo aevo gestas narrant, studio dataque opera immiscere validinis publicae conditionem, populorum miseras, morborum genera, et possunt medici exinde discere *morborum antiquitates*, naturam ad viuum expressam vel leuiter ad umbratam legere. Insunt in monumentis medii aeui varia, quae ad medicos propriè pertinent, medicorum curam et operam desiderant, sed perpauci sunt, qui spinosa dumeta caedere, libros horrido dicendi generes scriptos euoluere ac versare gestiant. Malunt esse sine varia et multiplici doctrina, quam abundare bonis, quae etiamsi medicum non faciunt, ornant tamen, et doctis viris gratum, posteris honoratum reddunt.

Vifum ergo est, data commoda per officium
scribendi occasione, mittere ea argumenta, in
quibus occupantur plures et annis, et meritis
graues, et paullo latius exspatiari in alio
campo, eas refumendo particulas, quae in
morbis versantur, neque a multis euoluun-
tur ob temporis angustias vel abhorrentem
studiorum formam. Constitutum est exem-
plis docere *nosologiam historicam*, id est,
exhibere morborum narrationem verbis cu-
iusque auctoris expressam, quem nancisci
potui, et, vbi opus videatur, leuiter ex-
plicare sensum vel morbi naturam. Sic li-
cebit et oblectari, et prodesse multis, et nul-
lius obesse famae.

I.

GREGORIVS TVRONENSIS *)

Infelix **) quidam episcopus, nomine RE-
VOCATVS, eo tempore est reuocatus a fide ca-
tholica. Tunc et sol teter ***) apparuit, vt

A 4 vix

*) GREGORII TVRONICI *Historiae Francorum libri decem*. Basil. per Petrum Pernam 1568. 8. Cla-
ruit sub rege CHILPERICO (ib. p. 47. p. 272.)
et CHILDEBERTO, secundum *Trithemium* sub
Mauritio Imp. a. 600. at vero secundum *Saxi-
um* (Onomaſt. literar. P. II. p. 57.) a. 572. archi-
praeful *Turonensis* electus, mortuus a. 595. te-
ftis rerum gestarum oculatus, ergo fide dignissi-
mus, ſtilo horrido uſus, qualis fere chronicorum esse
ſolet, miraculorum ex ſuperſitione ſeculi amans.

**) Hist. II. 3. p. 50.

***) Vid. de his *Hift. Exempel was auf die meiften
Cometen erfolget von Cardilucio.* Nürnb. 1681,
p. 56. seq.

vix ab eo pars vel tertia eluceret, credo namque pro tantis sceleribus et effusione sanguinis innocentis. HONORICVS vero post tantum facinus arreptus a *daemone* *), qui diu de sanctorum sanguine paſſus fuerat, propriis ſe morsibus laniabat, in quo etiam cruciatu vitam indignam iusta morte finiuit. —

CHILDERICVS **) Aurelianis pugnas egit, ODOVACRIVS vero cum Saxonibus Andegauos venit. Magna tunc *lues* ***) populum deuastauit. —

Anno tertio †) episcopatus ſui (FRANCILIO), cum dominici natalis nox alma populis effulſiſſet, idem pontifex, priusquam ad vigilias descenderet, iuſſit ſibi poculum

*) *Daemone* i. e. mania. GARIOPONTVS (Ad totius corporis Aegritudines remediorum πραξεων L. V. Bafil. 1531. L. I. c. II. p. 9. b.) hanc ſpeciem maniae dicit *anteneafmon*. Irritantur, inquit, tanquam maniaci, et in ſe manus iniiciunt — ſubito arripientes gladium percutiunt ſe aut alios, morsibus ſe et alios attrectare non dubitant. Hos latini percuſſores, alii dicunt daemonis legiones eſſe, vt, dum eos arripiunt, vexent et vulnerent.

**) Hist. II. 18. p. 72.

***) Ap. GREGOR. et ſeriores historicos *lues* idem eſt, quod *morbis epidemicus* recentiorum.

†) Hist. III. 17. p. 129.

lum *) ministrari. Adueniens autem puer
sine mora porrexit. Quo hausto, mox spi-
ritum fudit. Vnde indubitatum est *veneno*
eum fuisse necatum. —

Erant **) sub Arriana secta viuentes, et
quia consuetudo eorum est, ut ad altarium
venientes de alio calice reges communicent,
et de alio populus minor, *venenum in cali-
ce* ***) illo posuit (filia), de quo mater com-
municatura erat. Quo illa hausto protinus
mortua est. Non enim dubium est tale ma-
leficium esse de parte diaboli. — Hic ve-
ro (THEODADVS) cum didicisset, quae mere-
trix ista commiserat, qualiter propter fer-
uum, quem acceperat, in matrem ex-
titerat *parricida*, succenso vehementer *bal-
neo*, eam in eodem cum una puella includi
praecepit. Quae nec mora, inter arduos
vapores †) ingressa, in paumento corruens,
morta atque consumta est. —

A 5

THEO-

*) *Poeulum* saepe ponitur pro *veneno*.

**) Hist. III. 31. p. 139.

***) Talia beneficia *per calicem* sub his temporibus
crebra, medici et clerici curabant *per potionem*.

†) Recentiori aetate caloris cubiculorum vis curatius
explorata suffocationem inde fieri docuit. Cf. Blag-
den Phil. Transact. T. 65. P. I. p. 111. et Crell.
*Versuche über das Vermögen der Pflanzen und
Thiere, Wärme zu erzeugen und zu vernichten.*
Helmst. 1778.

THEODOBERTVS †) in Italiam abiit, et exinde multum acquisiuit. Sed quia *loca* illa, vt fertur, *morbida* ‡‡) sunt, exercitus eius in diuersis *febribus* conruens vexabatur. Multi enim ex his in illis locis mortui sunt. —

Tunc caedentes eum (PARTHENIVM †††) pugnis sputisque perungentes, vinctis post tergum manibus ad columnam, lapidibus obruunt. Fuit autem *in cibis valde vorax* *), sed quae sumebat, quo celerius ad manducandum commoueretur, sumto aloe, velociter digerebat, sed et strepitus ventris absque vlla auditorum reuerentia in publico emittebat. Hoc ergo exitu consummatus interiit. —

CAVTINVS **), adsumto episcopatu, tam se reddidit, vt ab omnibus execraretur, *vino* ultra modum deditus. Nam plerumque in tantum infundebatur *potu*, vt de conuiuio

†) Hist. III. 32. p. 140.

‡‡) i. e. pestifero aere infecta, hinc febris epidemica putrida.

†††) Hist. III. 36. p. 143.

*) i. e. bulimo laborabat. Aloen appetitum augere maiores statuebant.

**) Hist. IV. 12. p. 153. seq.

uiuio vix a quatuor portaretur. Vnde factum est, vt *epilepticus*^{*)} fieret in sequenti: Quod saepius populis manifestatum fuit. — Erat tunc temporis ANASTASIUS presbyter, ingenuus genere, qui per chartas gloriose memoriae CHROTHILDIS reginae proprietatem^{**) aliquam possidebat. — Eam episcopus — ad ultimum inuitum vrbi exhiberi praecepit ibique impudenter teneri, et nisi instrumenta daret, iniuriis adfici et *fame necari*^{***)} iussit. — Tunc ex iussu episcopi traditur custodibus, vt, nisi has chartulas proderet, fame necaretur. Erat enim ad basilicam sancti CASSII martyris crypta antiquissima abditissimaque, vbi erat sepulchrum magnum ex marinore Pario, in quo grandeui cuiusdam hominis corpus positum videbatur. In hoc sepulchro super sepultum viuens presbyter sepelitur operiturque lapide, quo prius sarcophagum fuit obtectum, datis ante ostium custodibus.}

Sed custodes fidi, quod lapide premeretur, cum esset hiems, accenso igne, vino sopiti calido obdormiunt. At presbyter,
tan-

^{*)} *Epilepsia vinosa* etiam nunc frequens est.

^{**) i. e.} possessionem.

^{***)} Mors ab fame hisce temporibus sollemnis poena erat, crudelior, cum viuus putrefascienti corpori imponeretur.

tanquam nouus IONAS velut de ventre inferi, ita de conclusione tumuli domini misericordiam flagitabat. Et quia spaciosum erat, ut diximus, sarcophagum, et si se integrum vertere non poterat, manus tamen in parte, qua voluisse, libere extendebat. Manabat enim *ex ossibus mortuis*, ut ipse re ferre erat solitus, *foetor letalis* *), qui non solum externa, verum interna viscerum quatiebat. Cumque pallio aditus narium obser raret, quamdiu flatum **) continere poterat, nihil pessimum sentiebat. Vbi autem se quasi suffocari putabat, remoto paullulum ab ore pallio, non modo per os aut per nares, verum etiam per ipsas, ut ita dicam, aures odorem pestiferum hauriebat. Quid plura? Quando diuinitati, ut credo, condonuit, manum dexteram ad spondam sarcophagi tendit reperitque vectem, qui, de cedente operorio, inter ipsum ac labium sepulchri remanserat. Quem paullatim commouens sensit, cooperanti dei adiutorio, lapidem amoueri. Verum ubi ita remotus fuit, ut presbyter caput foras educeret, maiorem, quo totus egredieretur, aditum liberius patefecit. Interea, operientibus nocturnis te nebris

*) i. e. odor cadaverosus, qualis putrescentium esse solet.

**) i. e. spiritum.

nebris diem, nec adhuc usquequa dissufsis, aliud cryptae ostium petit: Erat enim feris fortissimis clavisque firmissimis obseratum, verum tamen non erat ita laeuitum, ut inter tabulas aspicere homo non posset. Ad hos aditus presbyter caput reclinat, aduertitque hominem viam praetereuntem. Hunc, licet voce tenui, vocat. Exaudit ille, nec mora, securem manu tenens fudes ligneas, quibus serae continebantur, incidit, aditumque presbytero patefecit. —

CHRAMNVS *) apud Aruernos diuersa, ut diximus, exercebat mala, semper aduersus CAVTINVM episcopum inuidiam tenens. Eo tempore grauiter aegrotauit, ita, ut *capilli eius a nimia febre deciderent* **). — Hic (LEO) fertur quadam vice dixisse, quod MARTINV et MARTIALIS, confessores domini, nihil fisci viribus utile reliquissent. Sed statim percussus a virtute confessorum
furdus

*) Hist. IV. 16. p. 160. seq.

**) Hoc a debilitate post febres commune vitium est, neque rarae auctorum historiae. Plures post febrem superatam et venerem nimiam obseruantur, totius corporis (Breslauer Geschichte XI. p. 210.) ex cutis raritate SOLENANDER (Conf. I. Sect. 1.) in syncipite SEBIZ. Med. Pract. P. II. Sect. I. p. 224. seq. scripsit.

furdus et *mutus* effectus, *amens* *) est mortuus. —

Cum CHRAMNVS ita eum (AVSTRAPIVM ducem **) constringi iussisset, vt nullus illi alimenta praebere praesumeret, et ita arctius custodiretur, vt nec aquam quidem ei haurire liceret, quo facilius compulsus inedia ipse sponte sua de basilica sancta periturus exiret, accedens quidam vasculum illi cum aqua semiuiuo detulit ad potandum. Quo accepto, velociter iudex loci aduolauit, ereptumque de manu eius terrae diffudit. Quod velox dei vltio et beati antistitis virtus est subsecuta. Ea namque die iudex, qui ista gesserat, *corruptus a febre* ***) nocte media expirauit. —

Confligentibns †) igitur pariter, Britannorum comes terga vertit, ibique et cecidit, denique CHRAMNVS fugam iniit nauis in mari paratas habens, sed dum vxorem et filias suas liberare voluit, ab exercitu patris oppressus, captus atque ligatus est.

Quod

*) A vehementissimo affectu scilicet post rixas praegressas et terrorem. Cf. SCHEIDEMANTEL *Die Leidenschaften, als Heilmittel*, p. 43. maxime que p. 47. 48.

**) Hist. IV. 18. p. 164.

***) Propter iram vel terrorem; v. Swieten Comm. T. III. p. 365,

†) Hist. IV. 20. p. 167.

Quod cum CHLOTHARIO regi nunciatum fuisset, iussit eum cum vxore et filiabus igni consumi, inclusisque in tugurio cuiusdam pauperculae, CHRĀMNVS super scannum extensus *orario* *) *suggillatus* est, et sic, postea super eos incensa casula, cum vxore et filiabus interiit. —

Rex CHLOTHARIUS **) — cum multis muneribus limina beati MARTINI expetiit — orans cum grandi gemitu. — Exin regres sus — dum in Cotia silua venationem exer ceret, a *febre* ***) corripitur, et exinde Compendium villam rediit, in qua cum grauiter vexaretur a febre, aiebat: Vua, quid putatis? Qualis est ille rex coelestis, qui sic tam magnos reges interficit? In hoc enim taedio positus spiritum exhalauit.

Aemula †) MARCATRVDIS post habitum filium (GVNDOBALDVM) in huius mortem
graſ-

*) *Orarium* i. *sudarium*, quo os abſtergitur. *Du Fresne* Glossar. T. V. p. 53. ed. Hal. *Sugillare* vel *suggillare* est *strangulare*. Illustrat ipſe auctor L. III. 2. hoc mortis genus. *Dormienti orarium sub collo positum ac sub mento ligatum, trahentibus ad ſe inuicem duobus pueris, suggillatus eſt.*

**) Hist. IV. 21. p. 168.

***) Ab infudatione, cui superaccederat refrigeratio corporis, et verba sunt deliri hominis.

†) Hist. IV. 25. p. 170.

grassatur, et transmissum, vt aiunt, *venenum in potum* *) ei dari curauit. —

Iam vero **), adueniente ipsa clade, tanta strages de populo illo facta est per totam regionem illam, vt nec numerari possit, quantae ibidem ceciderint legiones. Nam cum iam sarcophagi aut tabulae defecissent, decem aut eo amplius in vna fossa sepeliebantur. Numerata sunt autem quadam dominica in vna beati PETRI basilica trecenta defunctorum corpora. Erat enim et ipsa mors subita. Nam cum nascente *in inguine* ***) aut *in ascella* †) *vulnere* in modum serpentis, ita interficiebatur homo ille a veneno, vt die altera aut tertia spiritum exhalaret. Sed et sensum vis illa veneni auferebat ab homine. Tunc et CATO presbyter mortuus est. Nam cum de hac lue multi fugissent, ille tamen populum sepeliens et missas dicens viritim nunquam ab eo loco discessit.

Erat

*) Ergo aquam Toffanam ante Toffanam, vetustissimam apud Francos venenandi rationem.

**) Hist. IV. 31. p. 179.

***) i. e. febre pestilente, in qua creber est *bubo*, hinc ab aliis *pestis inguinaria* dicta.

†) *Ascella*, *asella*, *ascilla*, *axella*, Germ. Achsel secundum ISIDORVM (*Du Cange* l. c. T. I. p. 404.) *locus sub brachio*.

Erat *) tunc tempus, quo ferebant ibi *tegulas aeris incisas pro auro*, quas quisque videns non dubitat aliud, nisi quod aurum probatum atque examinatum esset. Sic enim coloratum ingenio, nescio, quo fuit, vnde nonnulli hoc dolo seducti *aurum dantes et aes accipientes* pauperes facti sunt. —

Quibus acceptis **), et gratias agens abscessit ad domum suam, et statim iussit elidi arborem, truncatamque columnam eius per capita cuneo scissam praecepit excavari, effossaque in altitudine trium aut quatuor pedum humo, deponi vas iubet in foueam, ibique puellam, ut mortuam, componens, desuper iactari praecepit, positoque opertorio, *fossam humo repleuit*, sepeliuitque eos viuentes. — Quae cum sacerdoti nunciata fuissent, cucurrit velociter, et increpans hominem vix obtinuit, ut detegerentur. Verum tamen puerum viuum extraxit, puellam vero reperit *suffocatam* ***). —

Ni-

*) Hist. IV. 37. p. 187. Locus satis perspicuus ad *χρυσόποιαν* veterem pertinens, et ad confirmandam Wieglobii sententiam, metallum fuisse coloratum, non mutatum. v. Hist. krit. Untersuch. der Alchemie, p. 158. seq. maximeque p. 187. et Geschicht. d. Wachsthums u. Erfind. in der Chemie S. 70. sequ.

**) Hist. V. 3. p. 205.

***) Eadem mors, qua operarii, molibus subrutis, perire solent.

Nihil ex his *) ille reformidans — domum ipsam, quae clavis adfixa erat, dissecat. — Sed dum haec RUCULENUS agit, a deo percutitur, *morbisque regio* **) croceus effectus manata aspera remittit. — Denique-hic post crucem, praecedentibus signis equo superpositus ferebatur. Verum ubi basilicam sanctam introiit, mox *furor* minantis intepuit, regressusque ab ecclesia *nihil cibi ea die accipere* ***) potuit. Exinde cum valde *anhelus* esset, Pictavum abiit. Erant enim dies sanctae quadragesimae, in qua foetus cunicolorum †) saepe comedit. Dispositis vero actionibus — pridie animam reddidit. —

Quae ††) dum aguntur, ipse, quia iam diu *epilepticus erat*, ab hoc morbo corruptus, asperius extra sensum factus et per dies

*) Hist. V. 4. p. 207.

**) An a spasmo post aestuationem et refrigerationem ortus morbus regius in corpore praedisposito? cf. SCHEIDEMANTEL I. c. p. 171. An ab indignatione?

***) Deglutitio impossibilis post iram vel ab consensu repetenda, cum sine bilis redundantia in intestinis esse nequeat, vel a spasmo, cum ipse *anhelus* esset, (cf. SCHEIDEMANTEL I. c. p. 159.) vel a paralyysi partiali.

†) De hac vid. Glossar. Du Fresne. T. V. p. 533. ed. Hal. ubi *quadragesimales cibi* memorantur i. e. liciti, ad quos cunicolorum caro non videtur pertinuisse.

††) Hist. V. 5. p. 209. Epilepsia recrudescens letalis

dies duos assidue dans mugitum, tertia die spiritum exhalauit. —

Anno octauo *) episcopatus sui, — quādam nocte dormienti apparuit illi (PAPPOLO) b. TETRICUS vultu minaci. — Et haec dicens virgam, quam habebat in manu, pectori eius cum ictu valido impulit. In quo ille euigilans, dum cogitat, quid hoc esset, sicta in loco illo desigitur, ac dolore maximo cruciatur. Abhorret cibum potumque, et mortem iam sibi proximam praestolatur. Quid plura? Tertia die cum *sanguinem ore proiceret* **), expirauit, —

LEONASTES Biturigis archidiaconus **), decidentibus *cataractis*, lumine caruit oculorum. Qui cum per multos medicos ambulans nihil omnino visionis recipere posset, accessit ad basilicam beati MARTINI, ubi per dies aut tres menses consistens et ieiunans †) assidue, lumen ut reciperet, flagitabat. Adueniente autem festiuitate, clarifica-

B 2

tis

*) Hist. V. 5. p. 211.

**) Post paucrem in somno et terrorem haemoptysis, cuius exempla post alios dedit SCHEIDEMANTEL ib. p. 25.

***) Hist. V. 6. p. 212.

†) Caecitatem ex primis viis auctores memorant, potuit ergo abstinentia et bona victus ratione minui, improuisa ventosarum applicatione reuocari, ob debilitatem non tolli.

tis oculis, cernere coepit. Regressus quoque domum, vocato quodam Judaeo, ventosas, quorum beneficio oculis lumen augeret, humeris superponit. Decedente quoque sanguine, rursus in recidiuam caecitatem redigitur. Quod cum factum fuisset, rursum ad templum sanctum regessus est, ibique iterum longo spatio comoratus lumen recipere non meruit. —

Fuit *) in Bituriaco termino reclausus nomine PATROCLUS — vir magnae abstinentiae, qui plerumque ab *inedia* **) diuer sis incommodis vexabatur. Vinum, siceram vel omne, quod inebriare potest, non bibebat praeter aquam parumper melle linitam, sed nec pulmento aliquo vtebatur. Cuius victus erat panis in aquam insusus atque sale *respersus*. Huius oculi nunquam caligauerunt — *Frigoriticis pustulis* ***) labrantibus vel reliquis morbis saepe per orationem

*) Hist. V. 10. p. 214.

**) Fere ab intestinis vacuis et irritatis repetenda symptomata oculorum, claritas bonae diaetae comes.

***) *Frigoriticus morbus pro ipsa febre v. Du Cange Gloss. T. III. p. 678. et G R E G O R. dic. frigoreticos i. e. febricitantes, videntur ergo frigoreticae pustulae esse pustulac post rigorem efflorescentes, quae iterum desidunt exsiccando.*

nem remedia conferebat. — Cilicium *) semper puro adhibebat corpori, qui octogenaria aetate abscedens a seculo migravit ad CHRISTUM. —

GAILENUM **) adprehensum, abscisis manibus et pedibus, aurium et narium summitatibus, et aliis multis cruciatibus affectum infelicitter necauerunt, GRINDIONEM quoque intextum rotae in sublime sustulerunt, GUCILIONEM - abscisso capite interfecerunt. —

JUSTINUS ***) — amentiam, quam incurrerat, cum vita finiuit. —

Haec prodigia †) grauissima lues est subsecuta. Nam discordantibus regibus et ite-

B 3 rum

*) Transpirationem concitat et auget, hinc mirifice iuuat eos, qui arthritide, rheumatismo, podagra laborare et alia integumenta cutim irritantia superhabere. Solent hinc cucullati monachi esse longe sanissimi. Veterem morem reuocare videntur Angli. v. VAVGANS Versuch über moderne Kleidung, S. 109.

**) Hist. V. 18. p. 236. Exempla poenarum crudelissimarum sub hoc tempore sumtorum scilicet.

***) Hist. V. 50. p. 248. Solent amentes raro resipiscere, praesertim si post animi motus tales facti sunt.

†) Hist. V. 34. p. 252. seq. Hic aperte lues cum dysenterico morbo copulata, facit dysenteriam epidemicam biliosam, vt plurimum cum febre intermittente vel continua iunctam, teste ac auctore ROLLO. v. Neue Bemerk. über die mit Fieber verbund. Ruhr c. 4. p. 50.

rum bellum ciuile parantibus, *dysentericus morbus* pene Gallias totas praeoccupauit. Erat enim his, qui patiebantur, valida cum vomitu febris renumque nimius dolor, caput graue vel ceruix, ea vero, quae ex ore propriebantur, colore croceo aut certe viridia erant. A multis autem adferebatur venenum occultum *) esse. Rusticiores vero *corales*: hoc *pustulas* **) nominabant, quod non est incredibile, qua missae in scapulis siue cruribus ventosae, procedentibus erumpentibusque vesicis, decursa fanie, multi liberabantur, sed et herbae, quae venenis medentur, potui sumtae plerisque praesidia contulerunt. Et quidem primum haec infirmitas a mense Augusto ***) initiata paruulos adolescentes arripuit letoque subegit. Perdidimus dulces et charos nobis infantulos, quos aut gremiis souimus, aut vlnis baiulauimus, aut propria

ma-

*) *Venenum occultum* i. e. miasma, quod in dysenteria epidemica fere subesse solet. BIRNSTIEL de Dysenteria liber, Manh. 1786. Sect. VII. p. 243. dic. *exsuperantem aeris hepatici copiam.*

**) Sollemnne dysenteriae epidemicae initium.

***) *Coralis* ap. DU CANGE Glossar. T. II. p. 714. per *regionarius* explicatur, *corales* ergo *pustulae* forent *pustulae loco certo efflorescentes*. Neque rara sunt exanthemata dysentericorum ab humoris acris resorbtione. Aliter sentit Cl. SPRENGEL (Beitraege zur Geschichte d. Medicin, 1. B. 1. St. n. 2. p. 27.) sub specie dysenteriae pestem latuisse scribit.

manu ministratis cibis ipsos studio sagaciore. — Igitur in his diebus CHILPERICUS rex grauiter aegrotauit. Quo conualefcente, filius eius iunior-aegrotare coepit. — Quo parniper melius egente, frater eius senior, nomine CHLODOBERTUS, ab hoc morbo corripitur. — Post haec infantulus iunior, dum nimio labore tabescit, extinguitur. —

His diebus *) AUSSRIGILDIS, GUNTCHRAMNI principis regina, ab hoc morbo corripitur, sed priusquam nequam spiritum exhalaret, cernens, quod euadere non posset, alta trahens suspiria voluit leti sui habere particeps, agens, ut in exequiis eius aliorum funera plangeretur. Fertur enim Herodiano more regem petuisse, dicens, adhuc spes vivendi fuerat, si non inter iniquorum medicorum **) manus interissem. Nam potiones ab illis acceptae mihi vi abstulerunt vitam, et fecerunt me hanc lucem velociter perdere. — Rex-duos medicos, qui ei studium adhibuerant, gladio feriri praecepit. — Hac

B 4

ita-

*) Hist. V. 35. 36. p. 54. seq.

**) Erat moris apud Arabes medicos bene curantes praemiis ornare, male curantes neci tradere, interdum etiam ex cacumine montium precipites agere, ut nuper famosus JOURDAIN apud Auenionenses (v. Abu Osaibah. De Vitis medicorum Arabum.) cf. Cl. ACKERMANNI Instit. Hist. Med. c. 27. p. 283.

itaque aegritudine et NANTINVS, Engolifinen-sis comes, exinanitus interiit. —

Denique MARCHARIUS — iniecto ab inimicis in caput *piscis veneno*, simpliciter accipiens crudeliter enecatur. — Post paucos vero menses (NANTINUS) a supradicto morbo corripitur. Qui nimia exustus febre *), clamauit — mortem deprecor, ne diutius excrucier hoc tormento. Haec cum maxima in febre clamaret, deficiente robore corporis, infelicem animam fudit, indubia relinquens vestigia hoc ei ad ultionem beati antistitis euenisse. Nam exanimum corpus ita nigredinem duxit, ut putares eum prunis superpositum fuisse combustum. —

Magna eo anno **) in Hispaniis Christianis persecutio fuit. — Caput quoque huius sceleris GOISUINTHA fuit. — Ipsa est omnibus populis facta notabilis. Nam unum oculum nubes alba contingens lumen, quod mens non habebat, pepulit a palpebris. —

Post haec ELAFIUS ***) — correptus a febre nimia spiritum exhalauit. — Qui (EONIUS) Parisios adueniens, dum die dominica sacra

sancta

*) Translit in inflammationem intestinorum, hinc certissima mors- et gangraenosus color.

**) Hist. V. 38. p. 258. Leucoma s. albugo oculi chirurgorum.

***) Hist. V. 40. p. 262.

sancta solennia celebraret, emissa cum hin-
nitu voce terrae conruit. *Erumpente vero
ab ore eius et naribus sanguine* *), inter ma-
nus deportatus est, sed conualuit. Nimium
enim vino deditus erat, et plerumque ita
deformiter inebriabatur, ut gressum facere
non valeret. —

Adserabant **) quidam et coelum ar-
dens se vidisse. Liger fluuius maior ab anno
superiore fuit, postquam ei Caris torrens se
adiunxit. Ventus austus nimium violenter
cucurrit, ita, ut siluas prosterneret, domos
erueret, sepes efferret, ipsosque homines ad
internacionem usque volutaret. — Luna con-
tenebricata est, et cometes stella apparuit.
Grauis autem *lues in populo* ***) subsecuta
est. —

MAURILIO ****) — episcopus grauiter ae-
grotabat ab *humore podagrico*, sed super hos
B 5 dol-

**) Haemoptysis ab vocis contentione et ebrietate
fatis obuia.

***) Hist. V. 41. p. 263.

****) *Lues in populo* i. e. morbus epidemicus, eum-
que fere iusecum esse cometas, multis docuit
CARDILUCCUS l. c. p. 66. seq.

*****) Hist. V. 42. p. 263. Recentiores vesicantia
superhaberi iusserunt ad leuandum dolorem, quod
ille cauterio applicato ex more Arabum. *Severinus*
hanc efficacem medicinam reuocandam esse auctor
fuit.

dolores, quos ipse humor commouit, magnos sibi cruciatus addebat. Nam saepe candens ferrum tibiis ac pedibus desigebat, quo facilius cruciatum sibi amplius adderet. —

TRANSOBADUS *) presbyter epulum in ipsa vrbe clericis praeparat. Residentibus autem illis, unus presbyterorum coepit antistitem memoratum impudicis blasphemare sermonibus, et usque ad hoc erupit, ut eum delirum et satuum nominaret. Haec eo dicente, pincerna poculum oblaturus aduenit. At ille acceptum dum ori proximat, tremere **) coepit, laxatoque de manu calice, super alium, qui sibi erat proximus, caput reclinans reddidit spiritum, ablatusque ab epulo ad sepulchrum humo contectus est. —

Exinde ad seruitium arcessitus (LEUCASTES ***) culinae regiae deputatur, sed quia lippis erat in adolescentia oculis, quibus fumi acerbitas non congruebat, amotus a pistilio promouetur ad cophinum. —

Post haec †) homo erat Andegauensis incola, qui per nimiam febrem eloquium pariter

*) Hist. V. 46. p. 271.

**) Post iram tremor, ut nota instantis apoplexiae, qua subito periit.

***) Hist. V. 48. p. 272. Lippitudo et fumus non consentiunt.

†) Hist. VI. 6. p. 292. seq. Aphonia febrilis crebra, crebrior

ter auditumque perdiderat. Et cum de febre conualuisse, *surdus* permanebat ac *mutus*. — At ille nihil moratus, velociter ad metatum vadit, inuenitque infirmum febre plenum, qui per nutum aures suas dare tinnitus indicabat, adprehensumque ducit ad sanctum dei. At ille, adprehensa manu caesarie, adtraxit caput illius in fenestram, assumtoque oleo benedictione sanctificato, tenens manu sinistra linguam eius ori verticique capitis infudit. — Ille vero clara voce ait: Sic dicor. — Quibus discedentibus, homo quidam DOMINICUS — *a nativitate caecus* *) aduenit ad istius miraculi virtutem probandam. Qui dum in monasterio duobus aut tribus mensibus resideret, orationi ac ieconiis vacans, tandem vocat eum ad se vir dei, et ait: Vis recipere visum? — Tunc cum oleo benedictionis super oculos eius crucem sanctam faciens — et statim aperti sunt oculi eius. — Dehinc mulier quaedam, quae ut ipsa reclamat, tria habens *daemonia* **), ad eum ad ducta

crebrior sub finem surditas symptomatica, nisi humor breui expediatur. Quae saepe lysi soluitur, superhabendis fomentis discutitur, hic vero oleo.

*) Haec vero curatio per se impossibilis, quia fere vitium mechanicum subest, neque adeo facilis, si ab humore est, sine praegressa vehementi concussione ac fluore. Sed de his nihil in textu, in oleo nulla salus, ergo fabula ab superstitione orta.

**) Daemonium expellere clericorum esse dicitur,
ege

ducta est. Quam cum tactu sacro benedixisset, atque ex oleo sancto crucem fronti eius imposuisset, eiectis daemonibus, purgata discessit. Sed et aliam puellam *ab spiritu immundo vexatam* benedictione sanauit. — Post haec CRESCENS quidam venit ad fenestram, et videns eum catenis vinctum *vermibus* *) plenum. — Adueniente die tertia, depositus catenas, quibus vinctus erat — tradidit spiritum. Et statim omnes *vermes* illi, qui sanctos artus perforabant, euanuerunt. —

Obiit et EPARCHIUS **) reclausus Engolimensis — cellulam sibi aedificauit. — Panis in cellula illa, eo viuente, coctus nunquam fuit — *Pufularum malarum* ***) venenum crucis signo faepe compressit, *daemonas de obsessis corporibus oratione abegit* — Post quadraginta quatuor vero annos reclusionis suae parumper *febre* †) pulfatus tradidit spiritum. —

Qui

ego vero medicus physicus dolum sacrum subolfacio. Non enim talem vim habet oleum vel sanctissimum, nec ipsa benedictio.

*) i. e. pediculis, qui vel sine miraculo hominem mortuum deferunt, hinc *vermescere* i. e. vermis consumi.

**) Hist. VI. 8. p. 296.

***) Pufulae malae i. e. serpentes.

†) Febre i. e. marasma.

Qui DOMNOLUS *) — cum se cerneret morbo *regio calculoque* grauissime fatigari — Vxor **) AMBROSHI cum esset adultera, et alium amore lupanario, exoso marito, diligenter, insidias viro tetendit. Cumque hi germani pariter epularentur, et nocte usque ad ebrietatem vino maduissent, in uno strato pariter quieuerunt. Tunc moechus vxoris AMBROSHI nocte veniens, quiescentibus cunctis et vino depresso, extracto gladio, AMBROSIUM in capite librat, ita, ut descendens per oculos *gladius ceruicalis capitidis amputaret.* — Moechus — LUPUM adit. Quo repugnante, multis plagiis laceratum oppressit, et mortali ictu fauciatum semiuiuum reliquit. —

Anno ***) septimo CHILDEBERTI regis — mensē Januario pluiae, coruscationes atque tonitrua grauia fuerunt — stella, quam cometen superius nominaui, apparuit — Magna igitur eo anno *lues* in populo fuit, valitudines variae, *milinae*, *cum pusulis et vesicis* †) quae multum populum adfecerunt
mor-

*) Hist. VI. 9. p. 299. Icterus a calculo felleo.

**) Hist. VI. 13. p. 304.

***) Hist. VI. 14, 15. p. 305. seq.

†) Haec constitutio pestilens ad a. 582. pertinet, et quatenus etiam *inguinarium* *morbum* fecit, vera pestis habenda videtur. Dubium est, quid sint *milinae cum pusulis et vesicis*. HAHNIUS variolas notari scribit, (De Antiquit. §. 80. et Carbo Pestil. p. 32.) ridet FREIND (Hist. Medic. p. 275. Opp. post

morte. Multi tamen adhibentes studium euaserunt. Audiuius enim eo anno in Narbonensem urbem *inguinarium morbum* grauiter desaeuire, ita, vt nullum esset spatium, **cum homo correptus fuisset ab eo** *). FELIX, episcopus — in hanc valitudinem conruens grauiter aegrotare coepit. — At ille (BURGUNDIO) regressus consilium acceptum adimplere dissimilauit eo, quod FELIX — ab incommodo leuius agere videretur. Sed postquam febris discessit, tibiae eius ab humore pustulas **) emiserunt. Tunc cantharedarum

post HUETIUM (Huettian. p. 152.) p. negat WERLHOF (De Variol. et Anthrac. c. 1. p. 481. Opp. p. 573. CL. SPRENGEL (Beyträge zur Geschichte d. Medicin. 1 B. 1 St. n. 2. p. 28.) pestem et variolas confociat. Sed restant multa obscura. *Lues in populo* i. e. pestis, vt morbus stationarius, *valitudines variae* i. e. morbi intercurrentes, fuerunt milinae i. e. malignae, *cum pustulis et vesicis* i. e. cum pustulis et vesicis iunctae, sed iterum quaeritur, haec exanthemata variolae dicendae sint, nec ne. Non licet cum HAHNIO variolas bubonibus mixtas assumere, probabilius conjectura est fuisse veram pestem cum bubonibus, (*inguinariam pestem alias nominant*) cum carbunculo, vibicibus, saniosis pustulis, ergo persimilem Hippocrateae constitutioni pestilentii, quae Cranone (Epid. II. Sat. I. p. 684. T. I. ed. Lind.) saeuit. Ibi etiam post pluuiam carbunculi aestivi incidebant, saniosi humores subcute, bullae, quales in ambustis etc. GREGORII *vesicae* sunt mihi quidem eaedem, quae HIPP. Χωρες εν τῳ δέρματι, Φλυνταινίδες, ὥσπερ πυρηναῖοι.

*) i. e. peste correptus subito periit.

**) i. e. pustulas saniosas.

rum *) cataplasmam **) nimiam validam ponens, computrescentibus tibiis, — vitam finiuit.

Cum ***) aegrotare coepisset (DISCIOLA), venit dies ille, quo migraret ab corpore, et circa horam nonam ait sororibus: Ecce, iam leuiorem me sentio! Ecce nihil doleo ****)! — Ipsa autem, expansis manibus, benedictionem a nescio quo efflagitans alt — Interrogantibus vero illis, ad quem haec verba proferret, penitus non est effata. Tunc, facto modico interuallo, emisit vocem magnam *cum risu* †), et sic tradidit spiritum. —

Ista illo (LEUDASTE ‡‡) dicente, subito aduenientes reginae pueri voluerunt eum vincire catenis. Ille vero, euaginato gladio, vnum verberat, reliqui exinde succensi felle, apprehensis parmis et gladiis, super eum ruunt. Ex quibus unus librans ictum maximam partem capitis eius a capillis et cute detexit †††). Cumque per pontem urbis fugeret,

*) Cantharedarum i. e. cantharidum.

**) Cataplasmam pro cataplasma ex more seculi scriptum, sed male adhibitum.

***) Hist. VI. 29. p. 318.

****) Pessimum signum post dolorem apathia, leuitas praeter rationem.

†) Delirans obiit, vt sapientes, qui ridendo animam efflasse dicuntur scilicet.

‡‡) Hist. VI. 33. p. 326.

†††) i. e. nudauit. Similiter SUETON. dixit *offa de tegere*.

ret, elapso inter duos axes, qui pontem faciunt, pede, *effracta* oppressus est *tibia*, ligatisque post tergum manibus, custodiae manipatur, iussitque rex, ut studeretur *) a medicis, quoad usque ab his ictibus sanatus diuturno supplicio cruciaretur. Sed cum ad villam fiscalem ductus fuisset, et *computrefcentibus plagis*, extremam ageret vitam, iussu reginae in terram proicitur resupinus, positoque ad ceruicem eius vecte immenso, ab alio ei gulam verberant, sicque semper perfidam agens vitam iusta morte finiuit, —

Legati **) principis CHILPERICI de Hispania regressi nunciauerunt prouinciam Carpitaniam grauiter a locustis fuisse vastatam, ita, ut non arbor, non vinea, non silua, non fructus aliquis aut quicquam viride remaneret, quod non a locustis euerteretur. — Per loca enim eius *lues* ***) vastabat, sed maxime apud urbem Narbonensem validius desaeuiebat, etiam tertio anno, quod ibidem apprehenderat et requieuerat, populi que reuerten tes a fuga iterum morbo consumti sunt. Nam et Albigensis ciuitas maxime ab hoc incommmodo laborabat. —

CHIL-

*) i. e. curarent medici.

**) Hist. VI. 35. p. 522.

***) Magnam locustarum vim aerem vitiare et morbos malignos gignere posse, testis idoneus est HOFFMANN Med. Rat. System. Plures epidemias hinc ortas memorant historici et medici. Cf. Samml. Natur u. Medicin Vers. 7. S. 743. et Vers. 2. S. 126.

CHILPERICO *) — nouus luctus aduenit. Filius enim eius, quem anno superiore sacro baptismate abluerat, a *dysenteria* corruptus spiritum exhalauit. —

Locustae **) de Carpitania prouincia, quam per quinque vastauerant annos, hoc anno progressae aggeremque publicum tenentes, ad aliam se prouinciam — contulerunt. — Hoc anno — pruina grauiter vineas exussit, tempestas etiam subsecuta vineas segetesque per plurima loca vastauit, residuum quoque grandinis siccitas immensa consumsit. — *Morbus pecorum* iteratus inualuit, ita, ut vix quicquam remaneret. —

CHILPERICUS ***) quadam die regressus de venatione — adueniens quidam eum *cultro* *percutit sub ascellam*, iteratoque ictu *ventrem* eius *perforat*. Statimque profluente copia *sanguinis* tam *per os*, quam *per aditum vulneris*, iniquum fudit spiritum. —

(SAL-

*) Solent tenelli praedolore ac teneritudine citius abripi fato suo et migrare ad plures.

**) Hist. VI, 44. p. 342. A vitio segetum ac frumentorum morbus pecorum. Hoc adeo commune est, ut exemplis opus non sit.

***) Hist. VI, 46. p. 346. Primum vulnus sub ascella i. e. axilla, inflictum absolute letale est, v. Metzger Gericht. Arzneyw. p. 155. alterum in ventriculum adactum est, hinc ortus *vomitus cruentus* letalis a laesa, ut videtur, cardia vel piloro. v. Metzger l. c. §. 149. p. 137.

(*SALVIUS* *) — amplius, quam nouem vicibus nimia *exefus abstinentia* **) pellem corporis demutauit. — Includitur — in qua inclusione ***) in omni *abstinentia* magis, quam prius egerat, commoratur. — Quodam autem tempore *febre* nimia exhaustus *anhe-lus* iacebat in lecto. Et ecce subito magno lumine cellula clarificata contremuit. At ille, extensis ad coelum manibus, cum gratiarum actione spiritum exhalauit. — Monachi — corpus defuncti extrahunt, aqua diluunt, vestimentis induunt, et feretro superponunt, atque in psallentio fletuque labentem exigunt noctem. Mane autem facto, funeris officio praeparato, *corpus moueri coepit in feretro*. Et ecce, *malis rubescentibus*, vir quasi de graui somno suscitatus excutitur, apertisque oculis et manibus eleuatis ait — Surgens autem de feretro, nihil mali sentiens de in-

com-

*) Hist. VII, 1. p. 1. p. 349.

**) i. e. consumptus, tabidus, cùtem posuit.

***) *Includere* de monachis dicitur, qui in cella quadam morantur soli deo deuoti, *inclusus* s. *reclusus* est, qui tales vitam agit, *inclusae* i. e. moniales tales, *inclusio*, *inclusa*, *inclusoria*, *incluseria*, *inclusagia*, *clusoria*, *clusae*, *reclusoria*, i. e. *cella*, in quam demittuntur. v. DU FRESNE Glossar. T. IV. p. 166. Actum clausurae copiose describit GREGOR. Hist. VI. 29. p. 520.

****) Ergo more apparenſ, a ſumma corporis maceratione ac debilitate infecuta vel syncope, vel ecftaſis cataleptica, id quod per *malas rubescentes* et *notas antegressas* ſuſpicari licet. Notiſſimam ἡπνου HERACLIDIS PONTICI cenſeo. *Pſallentia* et *pſallentium* eſt cantus ecclesiasticus. v. DU FRESNE Glossar. T. V. p. 500. ed. Hal.

commodo, quo laborauerat, *triduo absque cibi ac poculi perstitit alimento.* —

(EBERVLFVS *) presbyterum vnum pro eo, quod ei vinum dare differret, cum iam crapulatus aspiceret, elisum super scamnum pugnis ac diuersis ictibus *verberauit*, vt penne animam reddere videretur, et fecisset forsitan, si ei medicorum ventosae non subuenissent. —

Tunc vius **) e pueris CLAVDII — apprehensum EBERVLFVM a tergo validioribus Iacertis adstringit, resupinatumque pectus eius ad iugulandum parat. At CLAVDIVS, extracto a baltheo gladio, ad eum dirigit. Sed et ille prolatum a cingulo ferrum se ad percutiendum, dum teneretur, adaptat. Cumque CLAVDIVS, eleuata dextera, *cultrum* eius *pectori* inieciisset, et ille non segniter *sub ascella* ***) illius pugionem defixisset, retractoque ad se librato ictu, *pollicem* CLAV-

A 2

DII

***) Hist. VII. 22. p. 370. Ab ictu congestio et fugilatio, ab affixis ventosis i. e. cucurbitis medicinalibus stagnantis sanguinis emissio.

**) Hist. VII, 29. p. 379. *Pueri* sunt *serui*, qui et *ministeriales pueri* appellantur, interdum etiam *mancipia* vel *milites*. Hoc sensu ap. GREGORIVM identidem sumuntur, etiam hic ob artem gladiatoriam. Cf. DU FRESNE Glossar. T. V. p. 510.

**) *Vulnus pectoris*, sub ascella et reliqui corporis fecerunt letalitatem absolutam, *vulnus* cum cerebro effuso praecepit mortem.

DII intercidit. Ex hoc conuenientes pueri eius cum gladiis EBERVLFVM diuersis *ictibus fauient*. Quorum de manibus dilapsus, dum fugere iam exanimis niteretur, extracto gladio, *caput* eius grauissime verberant, *effusoque cerebro* cecidit et mortuus est. —

Nam et *oculi* ei (BERTHOCRAMNO *) eo tempore a *lippitudine* grauabantur. —

Tunc **) et *homo ille immensi corporis* — adductus est, ita magno corpore elatus, vt duos aut tres pedes super longissimos homines putaretur magnus, lignarius faber, qui non multo post obiit. —

Magna hoc anno ***) *fames* pene Gallias totas obpresso. Nam plurimi vuarum semina, flores auellanarum, nonnulli radices herbae filicis arefactas redactasque in puluerem, admiscentes parum farinae panem conficiebant, multi etiam herbain segetum decidentes similiter faciebant. Fuerunt etiam multi, quibus non erat aliquid farinae, qui diuer-

*) Hist. VII. 31. p. 383.

**) Hist. VII. 41. p. 396. Observations de gigantes corporibus hinc inde obviae sunt. Pertinent talia ad morbos ab excessu s. ad enormitatem, v. GAUB. Pathol. §. 261. p. 145. ed. Lugd. tert.

***) Hist. VII. 45. p. 398. Ab inedia et fame tabes letalis seqnitur, mortes crebras scripsit VAN DER MYE De Morb. et Sympt. Bredanis obsidion. temp. Jen. 1792. tumor corporis a malo victu nascitur.

diuersas colligentes herbas et comedentes tumefacti deficiebant. Plurimi enim tunc *ex inedia* tabescentes mortui sunt. —

Cumque hoc *) fecisset protinus famulos eius saeuissimus inuadit morbus, exhaustosque *febre* peremit. Filius eius ab hoc incommodo defecit. —

Reperi **) hic Dianaे simulacrum. — Egressus ad operarios veni, adprehensumque funem vt primo ictu trahere coepimus, protinus simulacrum (immensum) ruit in terram, confractumque cum malleis ferreis in puluerem redegi. Ipsa quoque hora, cum ad cibum capiendum venissem, ita *omne corpus* meum *a vertice usque ad plantam pedis pustulis malis* ***) repletum est, vt locus, quem unus digitus tegeret, vacuus inueniri non posset. Ingressusque basilicam solus denudaui me coram sancto altario. Habebam enim ibi ampullam cum oleo plenam, quam de sancti MARTINI basilica detuleram, ex qua

A 3

pro-

*) Hist. VIII, 12. p. 413. Post altercationem et iram febris oriri et potest, et solet, sed, qui fuerit morbus saeuissimus, non liquet, cum desint notae,

**) Hist. VIII, 15. p. 418, 419.

***) An epinyctis pruriginosa? Videntur ortae esse pustulae vel ab acri puluere, sedatae ab oleo superhabito, vel ab vernice inducto natae, vt operarii Sennenses, qui tractant rhus vernicem Linn. saniosis pustulis pleni sunt. v, Hist. de la Chine par P. De HALDE p. 317.

propriis manibus omnis artus perunxi, moxque sopori locatus sum, expergefactus vero circa medium noctis — ita corpus totum incolume reperi, ac si nullam super me vlcus apparuisset.

BERTHCRAMNUS *) regressus ex synodo a febre corripitur. — Spiritum exhalauit.

FREDEGVNDIS **) duos cultros ferreos fieri praecepit, quos etiam caraxari **) profundius et *veneno infici* iusserat, scilicet si mortalis adsultus vitales non dissolueret fibras, vel ipsa veneni infectio vitam posset velocius extorquere. Quos cultros duobus clericis cum mandatis tradidit. — At illa dubios cernens medificatos ***) potionē direxit, quo ire praecepit, statimque robur animorum adcreuit. — Nihilominus vasculum
hac

*) Hist. VIII. 22. p. 428. An febris synodalis i. e. ab ira et feroce disputandi orta scilicet?

**) Hist. VIII. 29. p. 451.

***) *Caraxare* s. *charaxare* potest h. l. esse *pingere*, (nam GREGOR. IX. 5. *vosa signis caraxata refert*) et *inquinare*, idem quod *veneno infici*. Pertinent haec ad artem *venenandi*, quae hisce temporibus erat et multiplex, et varia. FREDEGVNDIS enim haec ad latera CHILDEBERTI regis perfodienda destinarat. Fait ergo illitum venenum praesentissimum.

****) i. e. recreatos potionē analeptica, *direxit* i. e. misit. Nam paullo post, *omnes ad CHILDEPERTUM regem directi sunt* i. e. missi ad poenam subeundam.

haec potionē repletum ipsos leuare iubet dicens: In die illa, cum haec, quae praecipio, facitis, mane, priusquam opus incipiatur, hinc potum sumite. Erit vobis magna constantia ad haec peragenda. — Quod si adsultu fegniore gladius desixus esset, ipsum *venenum*, quo ferrum erat infectum, animam *velociter* penetraret. —

Cum inter psallendum *) formulae decumberet, crudelis adsuit *homicida*, qui episcopum super formulam quiescentem, extracto baltei cultro, *sub ascella* percudit. — Pontifex, ordinata domo sua, spiritum exhalauit. —

Misit illa (FREDEGUNDIS **), qui eum ad conuiuum prouocaret. Quo renuente, rogit, ut, si conuiuio eius vti non velit, saltem vel *poculum* hauriat, ne iejunus a regali domo discedat. Quo exspectante, ac-

A 4

cepto

*) Hist. VIII, 31. p. 458. *Formula* ap. DU FRESNE. Glossar. T. III. p. 634. est *sella minor*, vulnus afflictum absolute letale, hinc ob haemorrhagiam internam subita mors.

**) Ibid. c. 31. p. 459. Toxicum sicut e familia venenorū acrīum, cum inter bibendum sentiretur, *dolor validus pectoris*, quasi incideretur, arsenicū album suspicari iubet, voc. *excaecatus* significat idem, quod amblyopia correptus, ex sympathia ventriculi scilicet, mors praeceps, ab inflammatione ventriculi et gangraena orta, probat veneficiū primi gradus, vt METZGEROL. c. §. 209, p. 189. dicitur, i. e. intra diem occidens.

cepto poculo, bibit absinthium cum vino et melle mixtum, vt mos barbarorum habet, sed hic *potus veneno imbutus* erat. Statim autem vt bibit, sensit pectori suo dolorem validum imminere, et quasi si incideretur intrinsecus, exclamat suis dicens. Fugite, o miseri, fugite malum hoc, ne mecum pariter perimamini. Illis quoque non bibentibus, sed festinantibus abire, ille protinus *excaecatus*, ascensoque equo, in tertio ab hoc loco stadio cecidit et mortuus est.

VENNOCVS *) Britto — tantae se abstinentiae dedicauit, vt indumento de pellibus tantum vteretur, cibum de herbis agrestibus incoctis fumeret, vini vero vas tantum ad os poneret, quod magis putaretur libare osculo, quam haurire. Sed cum eidem deuotorum largitas frequenter exhiberet vasa hoc plena liquore, didicit, quod peius est, extra modum haurire et in tantum dissolui potionē, vt plerumque ebrius cerneretur. Vnde factum est, vt, inualescente *temulentia*, tempore procedente a *daemonio* correptus per energiam vexaretur in tantum, vt, accepto cultro, vel quodcunque genus teli, vel lapidem

*) Hist. VIII. 34. p. 444. Periit *mania*, et memorant medici talem post laborem et spiritus vini potum (Ephes. Nat. Cur. Vol. II. Obs. 39. p. 127.) a vini abusu (Act. N. C. Dec. 3. Cent. 5. p. 225.) letalem, ubi sine febre est.

dem aut fustem potuisset adripere, post homines *insano furore*, vnde necessitas exegit, ut catenis vincitus custodiretur in cellula, in hac quoque damnatione per duorum annorum spatia debacchans spiritum exhalauit.

BADEGISILVS *) — epulum ciuibus cum immensa laetitia praeparasset, a *febre* correptus annum, quem cooperat, morte imminentे finiuit. — Nam (relicta defuncti coniux) saepe viris omnia *pudenda* **) cum ipsis ventris pellibus *incidit*, feminis secretiora corporis loca laminis candardibus perusfit, et multa alia inique gessit. —

Adueniente ***) mense quinto, quo prata secari solent, pratum sanctimonialum, quod termino prati sui adhaerebat, peruidit. In quo statim vt falcem misit, *febre* correptus die tertia spiritum exhalauit. —

A 5

Graui-

*) Hist. VIII, 39. p. 448. Febris apoplectica, cum episcopus esset ad iram pronior, extimulatus a coniuge.

**) Haec iratissimae et furiosissimae feminae exempla abunde docent barbariem seculi. *Ventris pelles* sunt sine dubio integumenta abdominis per lupidinem et iram scissa.

***) Hist. VIII, 40. p. 449. PELAGIVS, homo nequam, non ex *virtute b. Mariae*, vt GREGORIO videtur, sed ab communi febre periit, post exaestuationem, solis impetum et refrigerationem oriri solita.

Grauiter *) tunc *morbus dysentericus* apud Metensem saeuiebat urbem. His diebus — VUILHULFUM, ciuem Pictauum, plenum *febre*, hoc morbo laborantem in via offendimus, id est, ad Remensem urbem, de qua profectus *valde exinanitus* — defunctus est, puer vero, qui et ipse ab hoc languore tenebatur, obiit. —

ATHALCVS **) — commotus *felle*, ingressus in cellulam suam, inclinato super lectulum capite, nequam spiritum exhalauit. —

NAMATIVS ***) episcopus dum — ibidem moraretur, *pustulae malae* ei tres oriuntur *in capite*. Ex hoc valde confectus tandem — spiritum exhalauit.

Tunc ****) ferebatur Massilia a *lue inguinaria* valde vastari, et hunc morbum usque ad Lugdunensem vicum, Octauum nomine,

*) Hist. IX. 12. p. 472. Dysenteriam cum et sine febre narrant obseruatores, et solet crebra ventris exinanitione vires prosternere.

**) Hist. IX. 15. p. 475. Post iram correptus apoplexia periiit.

***) Hist. IX. 18. p. 478. Ortae sunt pustulae, receptis villis, quas Britanni praedando ante occupauerant, videntur ergo suisse malignae sine pestilentiales, dum ver praecessisset pluuiosum.

****) Hist. IX. 21. p. 489. 490. *Lues inguinaria* i. e. pestis cum bubone pestilentiali.

mine, fuisse celeriter propalatum. — Celebre a fidelibus ferebatur, quod mulier quaedam, cuius filius *quartano typo*^{*)} grauabatur, et in strato anxius decubabat, accessit inter turbas populi usque ad tergum regis, abruptisque clam regalis indumenti fimbriis, in aquam posuit, filioque bibendum dedit, statimque restincta febre sanatus est. — Massiliensis vrbs, contagio pessimo aegrota, quanta sustinuerit, altius replicari placuit. — Interea nauis ab Hispania vna cum negotio solito ad portum eius adpulsa est, quae huius *morbi fonitem*^{**) secum nequiter deferebat. De qua cum multi ciuium diauersa mercarentur, vna confestim domus, in qua VIII. animae erant, hoc contagio imperfectis habitatoribus relictam est vacua. Nec statim hoc incendium luis per domos spargitur totas, sed interrupto certo temporis spatio, ac velut in segetem flamma accensa, urbem totam morbi incendio conflagravit. — Cessante vero hac plaga mensibus duobus, cum iam populus securus redisset ad urbem, iterum *succedente morbo*, qui redierant, sunt defuncti. Sed et multis vicibus deinceps ab hoc interitu grauata est. —}

AGE.

^{*)} *Quartano typo* i. e. febre quartana, sanatio ex aqua tali nulla possibilis, reges per miraculum curare aegros nequeunt.

^{**) Haec adferendi contagii per naues et merces olim} crebrior, iam propter maiorem magistratus prouidentiam rarior, nec infrequens pestis quies velutique ex improviso et per spatia redintegratio.

AGERICVS *) — cum ex illo diuturna amaritudinis *felle* grauiter aegrotaret, — vel etiam abdita amaritudine — his accensus caussis, fellis amaritudine adgrauatus, et maxime inedia consumtus diem obiit. —

AMALO **) dux — in amorem puellulae cuiusdam ingenuae ruit. Et, facta nocte, crapulatus a vino misit pueros, vt detrahen-tes puellulam eam thoro eius adscirent. Illa quoque repugnante, et violenter in eius man-sionem delecta, dum eam alapis caedunt, *sanguinis vnda ex narium meatibus decur-rrente perfunditur.* —

Grauiter ***) tunc THEODOBERTVS filius (CHILDEBERTI) *gulæ afflictus tumore labo-rauit*, sed conualuit. —

Erat ****) apud urbem Sueßionas his diebus DROCTIGISILVS, qui propter nimiam,

vt

*) Hist. IX, 23. p. 491. Ab ira orta febris biliosa, haec redintegrata ab noua ira mortem accersiuit. *Inedia* f. fastidium commune huius febris signum est. *Fel amaritudinis* i. e. ira vehemens.

**) Hist. IX, 27. p. 494. *Sanguinis vnda ex naribus decurrens* i. e. haemorrhagia narium.

***) Hist. IX, 29. p. 496. Sub die festo paschæ, quo aegrotare coepit, solet esse constitutio catarrhalis, ergo *gulæ tumor* fuit *angina catarrhalis*.

****) Hist. IX. 37. p. 507. Solent ebriosi primum fieri stupidi, deinde amentes, denique in paroxysmum apoplexiæ incidere.

ut ferunt, *potionem*, quarto instante anno
sensum perdiderat. Adserebant enim multi
ciuum, quod hoc ei maleficiis accessisset per
emissionem archidiaconi, quem ab ho-
nore repulerat, in tantum, ut intra muros
vrbis hanc *amentiam* magis haberet. Si vero
de ciuitate fuisset egressus, agebat commo-
dius. — Et licet esset *vorax cibi ac potator*
vini extra modum, quam sacerdotalem cau-
telam decet, tamen nullum de eo adulterium
quispiam est locutus. —

Anno quinto decimo *) CHILDEPERTI
regis diaconus noster ab vrbis Roma — ve-
niens sic retulit, quod anno superiore mense
nono tanta *inundatione* Tyberis fluuius
vrbem Romam obtexit, ut aedes antiquae
diruerentur. — Multitudo etiam serpentium
cum magno dracone in modum trabis vali-
dae per huius fluuii alueum in mare descen-
dit. Sed suffocatae bestiae inter saltos maris
turbidi fluctus littori ejectae sunt. Subsecu-
ta est de vestigio *clades*, quam *inguinariam*
vocant. Nam medio mense XI. adueniens
primum omnium — PELAGIVM papam per-
culit. Quo defuncto, magna strages populi
de

*) Hist. X, 1. p. 529., i. e. anno 590, *clades ingui-*
naria i. e. pestis, quam ortam post inundationem
fluuiorum et pluuiam crebram historici et medi-
ci narrant. GREGORIVS bene exprimit morbi na-
turam. Nec languor, inquit p. 531. mortem praes-
venit, sed languoris mors præcurrit.

de hoc morbo facta est. — Cum in hoc restaret, ut benediceretur (GRECORIVS), et *lues* populum deuastaret, verbum ad plebem pro agenda poenitentia in hunc modum exorsus est. —

Morbus *) etiam *dysenteriae* grauiter exercitum adsciebat, eo, quod aeres incongrui insuetique hominibus essent, ex quo plerique interierunt. Commoto autem vento et data pluvia, cum paullisper refrigescere aer coepit, in infirmitate salubritatem contulit, — infirmatus aerum intemperantia exercitus ac *fame* attritus redire ad propria destinauit. — Et sic regredientes ita *fame* consiciebantur, ut prius et arma, et vestimenta ad coemendum victum demerent, quam locum genitalem contingenterent.

Qui abbas **) ruens super lapidem, *confactis ossibus et cratis pectoris, sanguinem cum felle disrupto euomens spiritum exhala-* vit.

*) Hist. X, 3. p. 557. Solet fieri dysenteria ab acre prauo et pluvio, augeri et citari ab aquis stagnantibus, (erat vero et in proximo stagnum) infenissima militibus esse, de quo vid. PRINGLE *Feldkrankheit*. p. 2. seq. fames ab inopia vires consumere, hinc clades militum crebra. Cui non dicta et audiuta est similis exercitus Prussici miseria in Campania gallica ob coeli inclemētiam et Francorum malitiam?

**) Hist. X, 14, p. 557. Haemoptysis letalis ex fractura ossium i. e. costarum, et cratis pectoris i. e. ossis sterni, sanguis cum felle disrupto indicat etiam hepar affectum fuisse.

vit. Erat enim et vino deditus, et in adulterio dissolutus.

At illa (abbatissa *) tumultum sentiens venientium — se deportari poposcit. Gravabatur enim *dolore humoris podagrī*. — Adfuit CHRODIELDIS multa in abbatissam iactans conuicia cum criminibus, adserens eam virum habere in monasterio, qui induitus vestimenta muliebria pro femina habetur, cum esset vir manifestissime declaratus, atque ipsi abbatissae famularetur assidue, indicans cum digito, en ipsum. Qui **) cum in veste muliebri coram omnibus adstitisset, dixit se *nullum opus posse virile agere*, ideoque sibi hoc indumentum aptasse. — Quae enim sanctitas in hac abbatissa versatur quae viros *eunuchos* facit? — Cum haec nomen pueri eunuchi protulisset, adfuit REOVALIS archiater dicens: Puer iste paruulus cum esset et infirmaretur in femore, desperatus coepit haberī. — At ille, me vocato, iussit, ut, si possim aliquid, adiuuarem. Tunc ego, sicut quondam apud urbem Constantinopolitanam medicos agere conspexeram, *incisis testiculis*, puerum sanum genitrici moestae restitui. —

SvN-

*) Hist. X. 15. p. 558. seq. De podagra per se constat.

**) Ib. c. 15. p. 561. Castratus erat puer, ut ex sequentibus patet, ab REOVALI archiatri ad tollendam femoris infirmitatem, idque Constantinopolii a medicis fieri medicus scribit. Sed iterum quare possit, num et quatenus castratio conferre possit?

SVNNGISILVS *) iterum tormentis addicitur, ac quotidie virgis lorisque caeditur, et computr̄ſcentibus vulneribus, cum primum decurrente pure coepissent ipsa vulnera claudi, iterum renouabantur ad poenam. —

Cumque rex **), auditis eius (CHILDERICI) improbitatibus, iussisset eum interfici, quadam nocte ita *crapulatus est vino*, ut ab eo *suffocatus* mortuus in strato suo reperiretur.

Terrae ***) motus factus est magnus — sol eclipſim pertulit — pluuiæ validae, tonitrau in autumno grauia, aquae autem nimium inualuerunt. Viuariensem Auennicamque urbem grauiter *lues inguinaria* deuastauit. — At in Galliis Massiliensem prouinciam *morbis* saepe *nominatus* inualuit, Andegauos, Namneticos atque Coenomannicos *valida fames* obpressit. — Quidam — dum saltus siluarum ingressus ligna caederet, — *muscarum* eum circumfedit exanien, qua de cauſa per bienium *amens* est habitus.

ARTE-

*) Hist. X, 19. p. 569. En prima origo, certe similitudo poenae militaris, quae etiamnum malos equites et desertores manet.